
     
 

Pagina  1 di 5   

 

 

 

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 

________________________________________________________________________________ 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

 

N. ______ del ___/____/____ 

 

 

OGGETTO: COSTITUZIONE GRUPPO DI LAVORO PER L’ATTUAZIONE DEL MANDATO DEL 

COMMISSARIO STRAORDINARIO EX ART. 14 DELLA L.R. N. 8/2025. 

 

 

 

 

 

 

DIREZIONE GENERALE 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

 

Il Commissario Straordinario  

 

 

Dott. Angelo Maria Serusi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Laura
Font monospazio
74                 07     07     2025



     
 

Pagina  2 di 5   

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

 

RICHIAMATI: 

il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 recante “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e s.m.i.; 

- il Decreto Legislativo n. 171 del 4/8/2016 “Attuazione della delega di cui all'articolo 

11comma 1, lettera p), della legge n. 124 del 7/8/2015, in materia di dirigenza sanitaria”; 

- il Decreto Legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 8 del 11 marzo 2025 “Disposizioni urgenti di adeguamento 

dell'assetto organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale. Modifiche alla 

legge regionale 11 settembre 2020, n. 24”, che detta disposizioni urgenti di adeguamento, 

razionalizzazione e funzionalizzazione dell'assetto organizzativo ed istituzionale del Sistema 

sanitario regionale (SSR),  

 

RICHIAMATI l’art. 2 della L.R. n. 24/2020 che comprende l’Azienda Regionale 

dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS) tra gli enti di governo del Servizio 

sanitario regionale (SSR) e l’art. 8 della L.R. n. 8/2025 di integrazione all'articolo 20 della 

legge regionale n. 24/2020 in materia di funzioni dell'Azienda Regionale dell'Emergenza e 

Urgenza della Sardegna, che statuisce le funzioni ad essa attribuite e i servizi da essa 

garantiti; 

 

VISTE:  

- la D.G.R. n. 23/12 del 27/04/2025 con oggetto: “Articolo 14 della L. R. 11 marzo 2025, n. 8. 

Adeguamento organizzativo-funzionale e commissariamento dell’azienda regionale 

dell'emergenza e urgenza della Sardegna (AREUS). Nomina del Commissario 

Straordinario”, con cui si dà avvio al processo di efficientamento e di riordino complessivo 

degli assetti istituzionali ed organizzativi del Servizio Sanitario Regionale, in conformità alle 

disposizioni contenute nella L.R. n. 8/2025;  

- la Deliberazione del Commissario Straordinario AREUS n. 1 del 06/05/2025 di presa d’atto 

della citata D.G.R. n.23/12 di nomina del Dott. Angelo Maria Serusi quale Commissario 

Straordinario dell'Azienda Regionale dell'Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS);  

- le Deliberazioni del Commissario Straordinario AREUS n. 36 e n. 37 del 13 /06/2025 di 

nomina rispettivamente del Dott. Marco Biagini quale Direttore Amministrativo e del Dott. 

Stefano Sau quale Direttore Sanitario della Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza 

della Sardegna;  

 

VISTO l’Atto Aziendale, approvato con Deliberazione del Direttore Generale AREUS n. 17 

del 19/01/2023 e dichiarato conforme ai sensi dell’art. 16, comma 2, della L. R. 11 

settembre 2020 n. 24 con D.G.R. n. 3/36;  

 

 



     
 

Pagina  3 di 5   

EVIDENZIATO che l’art. 14 della richiamata Legge Regionale n. 8, dell’11 marzo 2025, 

stabilisce che i Commissari Straordinari, in coerenza con le previsioni della normativa in 

parola e quelle di cui all’art. 20, comma 3-ter della L.R. 11 settembre 2020, n. 24 e ss.mm.ii., 

sulla base di appositi indirizzi regionali, predispongono un piano di “riorganizzazione e 

riqualificazione dei servizi sanitari e amministrativi, con particolare riferimento a: 

- la gestione integrata del sistema dell'emergenza-urgenza sanitaria territoriale, 

extraospedaliera ed intraospedaliera; 

- l'organizzazione della rete dell'emergenza-urgenza 118; 

- la gestione dei mezzi e del personale dedicato; 

- la centralizzazione e la gestione unificata delle risorse; 

- il coordinamento dei flussi informativi e della Centrale Operativa Unica Regionale; 

- il raccordo con La Protezione Civile regionale nelle attività di soccorso sanitario in 

emergenze e maxi-emergenze; 

- la gestione dei trasporti secondari e interospedalieri; 

- il coordinamento delle elisuperfici regionali e del sistema HEMS (Helicopter 

Emergency Medical Service); 

- la formazione del personale impiegato nel sistema dell'emergenza-urgenza, in 

raccordo con le aziende sanitarie, gli enti formativi accreditati e la Regione; 

- il coordinamento delle attività connesse al sistema regionale dei trapianti, in 

raccordo con il Centro Regionale Trapianti; 

 

PRECISATO altresì che con D.G.R. n. 23/12 del 27/04/2025, si è dato avvio al processo di 

riordino e dato mandato al  Commissario Straordinario di AREUS di “predisporre un piano 

di riorganizzazione e riqualificazione dei servizi sanitari e amministrativi ed un documento 

contenente una proposta di missione assistenziale per ciascuna struttura ospedaliero-

sanitaria di riferimento, secondo le modalità, gli indirizzi e i criteri individuati 

dall'Assessorato regionale dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza Sociale, previa analisi 

territoriale della domanda di servizi socio-sanitari, dell'evoluzione del contesto sociale, 

sanitario e demografico, delle risorse umane, strumentali e finanziarie nonché del livello di 

erogazione dei livelli essenziali di assistenza”; 

 

RITENUTO necessario, nelle more dell’acquisizione delle linee di indirizzo dell’Assessorato di 

cui alla D.G.R. n. 23/12 succitata, costituire un gruppo di lavoro tecnico-operativo a 

supporto dell’attuazione del mandato commissariale di cui all’art. 14 della L.R. n. 8/2025, 

finalizzato alla riorganizzazione funzionale, gestionale e operativa di AREUS, in coerenza 

con le finalità istituzionali previste dalla normativa vigente;  

 

DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, se ne attesta la completezza, 

la regolarità tecnica e la legittimità;  

 

ACQUISITI, per quanto di loro competenza, il parere favorevole del Direttore 

Amministrativo e del Direttore Sanitario, ai sensi del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.;  

 

Per le motivazioni sopra riportate  

                                   

 

 



     
 

Pagina  4 di 5   

DELIBERA 

 

DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa, quale parte integrante del presente 

dispositivo e, per l’effetto:  

 

a) di costituire un gruppo di lavoro incaricato di supportare il Commissario Straordinario 

nell’attuazione del mandato di cui all’art. 14 della L.R. n. 8/2025;  

 

b) di individuare, quali componenti del gruppo di lavoro le seguenti figure:  

-  Direttore Sanitario con funzioni di coordinamento dei servizi sanitari;  

-  Direttore Amministrativo con funzioni di coordinamento dei servizi amministrativi, con il 

compito di formulare in stretta collaborazione con i responsabili delle strutture aziendali un 

progetto di riqualificazione delle aree di competenza; 

- Dott. Daniele Barillari – S.C. C.O. 118 Cagliari; 

- Dott. Alessandro Bianchi – S.C. NEA 116117 /Performance sanitaria;  

- Dott. Luigi Benedetto Arru –  S.S.D. Formazione Emergenza Urgenza Comunicazione URP;  

- Dott.ssa Michelina Cualbu – S.C. NUE 112;  

- Dott.ssa Livia Frau – Maxiemergenza; 

- Dott. Antonello Piras – S.S. Elisoccorso/Elisuperfici; 

- Dott. Giancarlo Pinna – Elisoccorso; 

 

c) di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico di AREUS;  

 

d) di demandare alla S.C. Affari Generali l’esecuzione del presente provvedimento e i 

necessari successivi adempimenti;  

 

e) di trasmettere il presente provvedimento all’Assessorato dell’Igiene e Sanità e 

dell’Assistenza Sociale e al Collegio Sindacale;  

 

f) di disporre la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on-line aziendale, ai 

fini della sua esecutività ed efficacia;  

 

g) di disporre la pubblicazione sul portale web aziendale, nell’apposita sezione c.d. 

Amministrazione Trasparente, di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ad 

assolvere l’obbligo ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i; 

 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                                IL DIRETTORE SANITARIO 

     Dott. Marco Biagini                                                                            Dott. Stefano Sau 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                                                            Dott. Angelo Maria Serusi 

 



     
 

Pagina  5 di 5   

 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 

dell’AREUS dal __ /__ /____ al __ /__ /____ 

 

Il Responsabile della S.C. Affari Generali e Legali Dott. Francesco Bomboi 

Il Delegato Dott.                       

 

 

Laura
Font monospazio
07    07   2025       22    07   2025


		2025-07-07T14:50:32+0200
	SERUSI ANGELO MARIA


		2025-07-07T14:54:17+0200
	BIAGINI MARCO


		2025-07-07T14:56:30+0200
	Stefano Sau


		2025-07-07T14:57:43+0200
	SERUSI ANGELO MARIA


		2025-07-07T15:41:04+0200
	Laura Peddio




